97 Psal. cxlv, 5. 98 Joan. 1, 29. 99 Matth. xxv, 15. 1 I Cor. v, 7. 2 Exod. xi, 7. 3 Philipp. ii, 10.

(3) Ἐπὶ τὸ πρατήριον. Velut nimirum venum expositus, ipse mundi pretium, περὶ τοῦ πρατή-
 ρίου. Budæus col. mlii 272.

alienatum perdidit, per idem ineffabili arte sapientiae Verbo suscepto, exitiales hostes esse arguerentur, non benefactores animarum.

Non enim mirum fuisset, Christum deitatis terrore, et invictae potentiae magnitudine adversarias debilitare naturas daemonum. Quoniam ergo ea res majorem dolorem et cruciatum eis allatura erat (vinci enim a praestantiore maluissent), idcirco per hominem salutem universorum procuravit: ut homines quidem, ubi Vita ipsa et Veritas corporaliter in eos immigrasset, ad formam lumenque Verbi recurrere valerent, superatis peccati illecebris: daemones vero ab infirmiore contemptoque victi, desisterent ab audacia et confidentia, Typhonica ipsorum flamina repressa. Ideo namque maxime introducta est crux, tanquam tropaeum contra iniquitatem erectum, et terculamentum, ut abhinc irae obnoxius ne esset homo, postquam cladem ex inobedientia acceptam compensasset, infernasque potestates legitime vicisset, ac Dei munere ab omni debito fuisset liberatus. Ita siquidem primogenitum Dei Verbum munit armis justitiae hominem, in quo habitavit; potestatibus quae nos in servitutem redegerant, per crucis figuram, uti dictum est, superatis; hominemque corruptione, ceu tyrannide quadam oppressum, solutis manibus liberavit.

Est enim crux, si eam definire velis, victoriae firmamentum, via qua Deus ad hominem descendit, tropaeum adversus impuros spiritus, depulsio mortis, fundamentum ascensus ad verum diem, et scala festinantium frui luce illa quae isthic est: machina per quam ii qui ad Ecclesiae aedificium adaptati sunt, inferne lapidis quadrati instar, attrahuntur sursum, adaptandi divino Verbo. Hinc reges nostri ad dissipandum omne malum figuram crucis assumendam censuerunt, et *vezilla*, ut Latino sermone appellantur, confecerunt. Unde mare huic figurae cedens, navigabile se hominibus praebet. Universa enim, ut ita dicam, creatura libertatis causa hoc signo insignita est. Nam et volatilia in altum subvolantia crucis figuram expansione alarum adumbrant; itemque homo expansis manibus eandem representat. Unde ea ipsa figura qua ab origine eum condiderat ornaveratque, conformatum Dominus deitati copulavit, ut organum deinceps esset Deo sacrum, omnis dissonantiae et inconcinnitatis expers. Neque enim homo, postquam ad Dei cultum informatus est, et veritatis incorruptum veluti cantum concinnavit, ac per illum deitatis factus est capax, ligno vitae fidiun et nervorum instar applicitus, ad dissonantiam et corruptionem potest redire.